observentur; obeunte vero te, filii preposite, vel tuorum quolibet successorum, nullus preponatur ibidem, nisi quem vos, conventus, cum prioribus ecclesiarum ipsarum ac ecclesiarum subjectarum eisdem, canonice, absque vitio, duxeritis eligendum. Statistis insuper quod simili modo abbas Sancti Petri, cum substitutus fuerit, eligatur, qui corrigendi praepositi et canonicorum vestrorum excessus et visitandi vestram ecclesiam liberam habeat facultatem; quod tibi, filii preposite, et successoribus tuis in Sancti Petri ecclesia reservatur, prout in instrumento inde confecto dicitur plenius contineri —. Dat. Viterbii, nonis junii, anno undecimo. »

3741. — In eundem fere modum . *abbati et conventui Sancti Petri in Celo Aureo Papiensis, Mortariensis ordinis.*

3742

Viterbe, 11 juin 1237.

Glasguensi et Dunkeldensi episcopis scribit de miserabili statu ecclesiae Dunblanensis, quae olim per centum annos et amplius vacaverat, et recenter pene per decem annos iterum fuerat pastore destituta; eis significat insuper episcopum quem ipse Dunkeldensis episcopus, nec non Sancti Andreae et Brechinensis episcopi, — quibus ipse papa ejusdem ecclesiae provisionem commiserat, — ibidem praefecerant, eam adeo invenisse desolatam, quod in ea nullum erat collegium, « sed in ecclesia ipsa discooperata quidam capellanus ruralis » divina officia celebrabat; unde eis mandat quatenus quartam partem decimarum omnium ecclesiarum parochialium Dunblanensis diocesis faciant praefato episcopo assignari, ut ipse episcopus [de his decimis necessaria] decano et canonicis, quos ipse papa vult et mandat ibidem institui, assignet; alioquin sedem episcopalem ad monasterium Sancti Johannis canonicorum regularium [de Perth, ejusdem diocesis Dunblanensis, transferant, eligendi episcopos, cum ecclesia ipsa vacaverit, canonicis ipsis in posterum potestate concessa. — (REG. 18. f. 299 r°; ann. XI, c. 129; — POTHAST 10400.)

« .. *Glasguensi et .. Dunkeldensi episcopis.* Venerabilis frater noster —. Dat. Viterbii, III idus junii, anno undecimo. »

3743

Viterbe, 11 juin 1237.

Episcopo Civitatis, abbati Sanctae Trinitatis Montis Sacri, Sipontinae diocesis, et Gualtero, monacho Sancti Fortunati Montis Virgillii, Beneventanae diocesis, scribit de causa quae inter Barensen archiepiscopum, ex una parte, et capitulum ecclesiae Sancti Nicolai [Barensis], ex altera,

vertebatur. super obedientia et rebus aliis quas idem archiepiscopus a dicta ecclesia sibi debere proponebat, eisque mandat quatenus infra tres menses testes super principali negotio iterum repentant, et testes a praedicto capitulo super facto excommunicationis eidem archiepiscopo objectae productos recipiant; nonnullis aliis mandatis ad eandem causam pertinentibus adjectis. — (REG. 18. f. 299 r°; ann. XI, c. 130; — cf. *supra*, n° 3297.)

« .. episcopo Civitatis, .. abbati Sancte Trinitatis Montis Sacri, Syonjane diocesis, et Gualtero, monacho Sancti Fortunati Montis Virgiliti, Beneventane diocesis. In causa que [etc., ut supra, in litteris sub numero 3297 notatis, usque :] admitti non debet ad presens. Ceterum pro parte dicti capituli propositum extitit quod, ante contestationem litis, protestati fuerunt ut, si aliquo tempore probarent dictum archiepiscopum fore aliqua excommunicatione ligatum, litis contestatio et alius processus penitus non valeret, vel, si probarent ecclesiam Sancti Nicolai in aliquo spoliatam per eundem archiepiscopum, non procederetur ad intentionem ipsius archiepiscopi, donec prius esset ipsa ecclesia restituta; et quia protestatio predicta non inveniebatur in actis, offerebat se procurator dicte ecclesie per testes quod protestatio ipsa facta fuerat in curia et admissa a iudice, probaturum; et dicebat eundem archiepiscopum pro eo excommunicatum existere, quia, non causa correctionis, inici manus violentas in Nicolaum Emanuel, Nicolaum Sifandi, Nicolaum Sanguis Retic, et in Melliciacum Ziticar., clericos ipsius ecclesie Sancti Nicolai, et presbiterum Leonem de Noa et Petrum de Palo, diaconum, fecit carceri mancipari, adjungens ecclesiam Sancti Nicolai esse per eundem archiepiscopum spoliatam. Quare, ipso se admitti ad omnia predicta prohabenda petente, dictus cardinalis, de mandato nostro et fratrum nostrorum consilio, ipsum procuratorem dehere probare protestationem fore factam in curia et ab auditore admissam, et quod idem archiepiscopum verberari prenomatos clericos et alios incarcerationi, et non correctionis causa, mandasset, interloquendo decrevit; et quia constitit eidem cardinali quod ipsum capitulum super spoliatione predicta directe egerat in libello porrecto contra eundem archiepiscopum, et testes dederat super ipsa, prout petiverant, non admisit eosdem. Quocirca, de utriusque partis procuratorum assensu, mandamus quatenus, non obstantibus litteris super eodem negotio directis ad dilectos filios .. priorem Sancti Jacobi de Heremitis de Eulo, P., primicerium Beneventanum, et magistrum Johannem de Franco, canonicum Capuanum, cum iidem per easdem non duxerint procedendum, infra tres menses post

receptionem presentium, testes super principali receptos, super eo iterum repentes, et recipientes testes quos dicti capitulum super objectione excommunicationis prefate producerint, ipsisque receptis, depositiones eorum sub sigillis vestris ad nos fideliter transmittentes, prefigatis eidem capitulo terminum peremptorium infra quem, si voluerint probare dictam protestationem fuisse factam in curia et ab auditore admissam, coram prefato cardinali cum testibus paratis super hoc compareant, et eis nichilominus injungatis ut infra ipsum peremptorium [terminum] eidem cardinali, cum omnibus privilegiis et aliis munimentis et rationibus suis, processuri, quantum de jure fuerit, super principali negotio, se presentent. Expensas vero super predictis vobis a prenominata ecclesia Sancti Nicolai faciatis exolveri, et, si idem archiepiscopus probationes aliquas super eisdem dare voluerit, recipientes easdem, expensas inijusmodi pro rata testium suorum vos faciatis ab eodem archiepiscopo ministrari. Contradictores etc. Quod si non omnes etc. Dat. Viterbii, III idus junii, anno undecimo. »

3744

Viterbe, 13 juin 1237.

Alexandro, capellano suo, Apostolice Sedis legato, mandat quatenus, in insulam Corsicæ, que juris Apostolice Sedis erat, personaliter, cum oportunitatem haberit, accedens, ea omnia que de juribus prædictæ Sedi Apostolice debitis invenerit ab aliquibus indebite detineri, ad jus et proprietatem ejusdem Sedis revocet, et his omnibus que Romana Ecclesia in eadem insula obtinebat, virum fidelem et providum præficiat, qui ibidem utiliter præesse valeat. — (REG. 18. f. 300 r°; ann. XI, c. 131; — cf. *supra*, n. 3120-3121 et 3733.)

« Alex[andro], capellano nostro, Apostolice Sedis legato. Pati nolentes ut —. Dat. Viterbii, idibus junii, pontificatus nostri anno undecimo. »

3745

Viterbe, 30 mai 1237.

Episcopo Silvanectensi, abbati ecclesie Sancti Corneli, Compendiensi et archidiacono in Latiniaco, Parisiensis diocesis, mandat quatenus causam inter Ingerannum, dominum Cocciaci seu Cocciaci, ex una parte, et decanum capitulumque Laudunenses, ex altera, exortam, — que causa, propter multiplices exceptiones a prædictis Laudunensibus, terram prædicti nobilis sub interdicto diutius detinentibus,

l. Ma. : voluerint.

oppositas, eorumque tergiversationes, septennio et amplius jam elapso non potuerat ad finem perducere, — infra quatuor menses vel ipsi terminet, vel sufficienter instructam ad Sedem Apostolicam terminandam remittant, cum indulgentia apostolica quam praedicti decanus et capitulum se habere dicebant, quod invasores bonorum suorum excommunicare valerent. — (REG. 18, f. 300 r°; ann. XI, c. 132; — MOREAU 1191, f. 300; — cf. supra, n° 397.)

« .. *episcopo Silvanectensi, .. abbati Compendien[sis] ecclesie et .. archidiacono in Latiniac[o] Parisien[sis].* Sua nobis nobilis — Dat. Viterbii, III kalendas junii, pontificatus nostri anno undecimo. »

37-16

Viterbe, 13 juin 1237.

Episcopo Terulano mandat quatenus, — secundum provisionem Raynerii, Sanctae Mariae in Cosmidin diaconi carlinalis, cui ipse papa inquisitiones in monasterio Tremitano a Trojano primum et a Dragonariensi postea episcopis factas, examinandas commiserat, — ordinem Cisterciensem in praefato monasterio Tremitano introducet et illud de personis monasterii Case Novae, ejusdem Cisterciensis ordinis, reformet. — (REG. 18, f. 300 v°; ann. XI, c. 133; — cf. supra, n. 1699 et 3239.)

« .. *episcopo Terulano.* Olim, intellecto miserabili statu monasterii Tremitani, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, quod in spiritualibus lapsum erat et in temporalibus diminutum, per venerabiles fratres nostros .. Trojanum primo, ac demum .. Dragonariensem episcopos et collegas eorum inquisitionem fieri mandavimus in eodem. Cum autem dicti episcopi factas per eos inquisitiones ad Sedem Apostolicam transmisissent, et nos eas examinandas dilecto filio nostro R[ainerio], Sanctae Mariae in Cosmidin diacono cardinali, duxerimus committendas, idem cardinalis citari fecit legitime .. abbatem et conventum monasterii supradicti, ut super hiis coram eo per se vel per procuratorem idoneum comparerent. Tandem vero, post plures terminos eisdem abbati et conventui assignatis, abbate pro se tantum cum .. decano ipsius monasterii comparente, nullus apparuit pro conventu. Cumque dictus cardinalis eidem abbati copiam inquisitionum mandaverit exhiberi, et abbas ipse, usus consilio saniori, non iudicium sed misericordiam postulans humiliter et instanter, regimen praefati monasterii sponte in ejusdem cardinalis manibus resignavit: praedictus cardinalis, de mandato nostro hujusmodi cessione recepta, premissas inquisitiones examinans, prout convenit, diligenter, cum invenisset jamdudum monaste-

rium in spiritualibus et in temporalibus adeo deformatum, quod nulla spes esset de cetero ut reformari in ordine suo posset, conventus absentia, qui absentes erant contumaciter, non obstante, de speciali mandato nostro providit monasterium ipsum ad Cisterciensem ordinem transferendum, ac introducendum in illud ordinem memoratum, statuens ut ejus reformatio fiat per monachos monasterii Case Novae, ejusdem ordinis. Pennensis diocesis, et incorporetur ordini memorato, dictum monasterium Tremitanum eidem monasterio Case Novae de nostro beneplacito committendo. Nos igitur, quod ab eodem cardinali super hoc factum est, gratum et ratum habentes, mandamus quatenus, personaliter ad monasterium ipsum accedens et jamdudum ordinem in praefato Tremitanum monasterium introducens, illud de personis monasterii Case Novae studeas reformare, personis ibidem degentibus, quae instituta et habitum Cisterciensis ordinis noluerint suscipere, in locis aliis sui ordinis collocatis. Contradictores etc. Dat. Viterbii, idibus junii, anno undecimo. »

37-17

Viterbe, 9 juin 1237.

Gregorio dicto Rubeco, canonico Anagnino, Parisius commoranti, mandat quatenus proventus beneficii quod Pandulfus, electus Anagninus, — cui ipse papa concesserat ut beneficia ecclesiastica quae obtinebat, usque ad ipsius papae voluntatis beneplacitum valeret retinere¹, — in ecclesia Remensi habebat, faciat eidem Pandulfo a praedictae Remensis ecclesiae capitulo, praeter quotidianas distributiones, ministrari, et revocet in irritum quicquid de jamdudum beneficio et ejus proventibus in ipsius praedictum, post ipsius electionem, fuerit praesumptum. — (REG. 18, f. 300 v°; ann. XI, c. 134.)

« *Gregorio* dicto Rubeco, canonico Anagnino, Parisius commoranti. Cum dilecto filio — Dat. Viterbii, V idibus junii, anno undecimo. »

37-18

Viterbe, 9 juin 1237.

« In eundem modum *magistro Th., subdiacono nostro, canonico Coronensi*, usque: quatenus eidem proventus beneficii sui ecclesiae Corinthiensis etc., usque in finem. Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 300 v°.)

37-19

Viterbe, 9 juin 1237.

« In eundem modum *eidem Gregorio*, usque: quatenus ei-

1. Cf. infra, n° 3750.

dem proventus beneficii sui ecclesie Aurelianusensis etc., usque in finem. Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 300 v°.)

3750

Viterbe, 8 juin 1237.

Pandulfo, electo Anagnino, concedit ut beneficia sua ecclesiastica usque ad ipsius papae voluntatis beneplacitum valeat retinere. — (REG. 18, f. 300 v°; ann. XI, c. 135.)

« *Pandulfo, electo Anagnino. Ad faciendam tibi —. Dat. Viterbii, VI idus junii, anno undecimo. »*

3751

Viterbe, 18 juin 1237.

Orlandino, priori fratrum Praedicatorum Senensi, mandat quatenus cessionem Hugolini, abbatis monasterii Insularum, Vulturnanae diocesis, recipiat, et faciat eidem monasterio in abbate de persona idonea per electionem vel postulationem canonicam provideri. — (REG. 18, f. 301 r°; ann. XI, c. 136; — POTHAST 10409.)

« *Fratri Orlandino, priori fratrum Praedicatorum Senensis. Prudenter agnoscens dilectus —. Dat. Viterbii, XIII kalendas julii, anno undecimo. »*

3752

Viterbe, 12 juin 1237.

Universis Christi fidelibus in regno Marrochitano commorantibus significat se laetari quod ecclesia Marrochitana, sterilis haecenus, fecunda tunc reddatur, et [Agnellum, ordinis fratrum Minorum], ad ejusdem ecclesiae titulum episcopum consecrasset et eidem ecclesiae de pastore providisse; eis mandat quatenus eundem episcopum benigne recipiant ejusque mandatis obediant. — (REG. 18, f. 301 r°; ann. XI, c. 137; — MOREAU 1191, f. 323, *partim* ex RAYNALDO; — POTHAST 10403.)

« *Universis Christi fidelibus in regno Marrochitano commorantibus. Letamur quod ecclesia —. Dat. Viterbii, II idus junii, anno undecimo. »*

3753

Viterbe, 11 juin 1237.

Patriarchae Hierosolymitano, nec non Nazareno et Caesariensi archiepiscopis repetit litteras ad ipsos pro Aimerico, nepote bonae memoriae [Gaufridi], Tripolitani episcopi, directas, eisque declarat provisionem eidem Aimerico per easdem litteras factam ad redditus archidiaconatus Tripolitani

non esse extendendam. — (REG. 18, f. 301 r°; ann. XI, c. 138; — cf. *supra*, n° 3639.)

« .. patriarche Hierosolymitano, .. Nazareno et .. Caesariensi archiepiscopis. Cum inter venerabilem [etc., ut supra, in litteris sub numero 3639 notatis, usque :] alie assignentur. Unde nos vobis dedimus nostris litteris in mandatis ut provisionem hujusmodi faceretis auctoritate nostra, sublato appellationis ob[staculo], firmiter observari. Contradictores [etc.]. Nolentes igitur verba provisionis ejusdem aliis interpretanda relinquere, sic super hiis intellectum nostrum duximus declarandum, ut videlicet rehabilitio vel recompensatio seu satisfactio dicto Aymerico pro supradictis prebenda et redditibus faciendi, ad archidiaconatus redditus nullatenus extendatur. Quocirca mandamus quatenus provisionem sepefactam super hoc secundum declarationis nostre tenorem faciatis, appellatione remota, firmiter observari, juxta priorum continentiam litterarum. Quod si non omnes etc. Dat. Viterbii, III idus junii, anno undecimo. »

3754

Viterbe, 19 juin 1237.

Abbatibus de Ripalta et Sanctae Mariae Coronatae, Cisterciensis ordinis, Trojanae et Lesinae diocesium, significat se eorum curae monasterium Sancti Bartholomaei de Carbonaria, — quod ad monasterium Pulsanense dicebatur pertinere, — in spiritualibus et temporalibus deformatum, visitandum, corrigendum et reformandum committere, eisque mandat quatenus ejusdem monasterii Sancti Bartholomaei abbatissam et conventum ita sub clausura consistere faciant, quod nemini ad eas ingrediendi, nec eis egrediendi ex eodem monasterio sit facultas. — (REG. 18, f. 301 v°; ann. XI, c. 139.)

« .. de Ripalta et .. Sanctae Mariae Coronatae abbatibus. Cisterciensis ordinis, Trojanae et Lesinae diocesium. Cum monasterium Sancti Bartholomei —. Dat. Viterbii, XIII kalendas julii, anno undecimo. »

3755

Viterbe, 20 juin 1237.

Archiepiscopo Capuano, — qui episcopum Aquinatem, pendente causa quae inter ipsos archiepiscopum et episcopum, super eo quod idem archiepiscopus praedictum episcopum sibi metropolitico jure assererat esse subjectum, coram Sede Apostolica vertebatur, excommunicatum denunciabat et a suffraganeis suis faciebat denunciari, — significat eidem episcopo Sedis Apostolicae communionem non negari, eique

mandat quatenus a praedicta denuntiatione cesset et suffraganeis suis districte interdicat ne, eadem causa pendente, eundem episcopum excommunicatum denuntient; in omnibus Capuanae ecclesiae jure salvo. — (REG. 18. f. 301 v°; ann. XI. e. 110.)

« .. archiepiscopo Capuano. Sua nobis venerabilis — Dat. Viterbii, XII kalendas julii, anno undecimo. »

3756. — In eundem fere modum *episcopis suffraganeis ecclesie Capuane.*

3757

Viterbe, 15 juin 1237.

Abbati Clarevallensi mandat quatenus, — cum ipse papa inquisitionem super factis Petri, abbatis monasterii Sancti Stephani Divionensis, qui, praeter alia facinora quae ei tribuebantur, homicida et falsarius esse dicebatur, abbati Maceriarum nec non Bituricensi et Eduensi decanis, et postea, loco praedicti Aednensis decani, abbati Cistercii commisisset, et Sinibaldus, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyter cardinalis, cui ipse papa formam praedictae inquisitionis examinandam traderat, plene cognovisset, aliorum cardinalium consilio fultus, nihil esse contra praedictum Petrum abbatem sufficienter probatum, — eundem Petrum, si se super praedictis criminibus purgaverit, absolvat et bonae famae esse nuntiaret; quod si in eadem purgatione defecerit, eum a praefati monasterii regimine amoveat et faciat eidem monasterio de persona idonea in abbatem provideri. — (REG. 18. f. 301 v°; ann. XI. e. 141; — cf. *supra*, n° 3182.)

« .. abbati Clarevallensi, Cisterciensis ordinis, *Lingonensis diocesis.* Exhibita nobis dilecti filii P[etri], abbatis monasterii Sancti Stephani Divionensis, petito continelat quod dudum nobis suggestum fuit quod idem, impudicus factis et verbis [etc., ut supra, in litteris sub numero 3182 notatis, paucis mutatis, usque :] per Franciam et Burgundiam publice divulgatum. Unde nos, moti ex premissis quae contra dictum abbatem fuere proposita coram nobis, .. abbati Maceriarum, Cisterciensis ordinis, Cabilonensis diocesis, et .. Bituricensi et .. Eduensi decanis nostris dedimus litteris in mandatis ut, inquisita super hiis diligenter et sollicitè veritate, quod invenirent, nobis fideliter rescriberent, prefigerent eidem abbati terminum preceptorium competentem, quo se nostro conspectui presentaret, pro meritis recepturus. Ceterum, dicto decano Eduensi a cognitione negotii ex certa causa suspicionis amoto, et loco ipsius a nobis .. abbate Cistercii subrogato, ipsius inquisitoribus per iterata scripta mandavimus ut in ipso negotio procederent juxta priorum continen-

tiam litterarum. Qui, rite inquisitionem secundum formam eis traditam facientes, quod super hiis invenirent, nobis sub sigillis suis fideliter transmiserunt, dicto abbate l, propter senectutem nimiam et proprii corporis gravitatem, per ipsos a necessitate veniendi personaliter ad nostram praesentiam excusato, sicut eorum presentate nobis littere continebant. Cumque postmodum forme inquisitionis hujusmodi et relationis inquisitorum ipsorum examinationem primo venerabili fratri nostro .. Penestrino episcopo, et tandem, eodem alibi constituto, dilecto filio nostro S[inibaldo], tituli Sancti Laurentii in Lucina presbitero cardinali, ex officio nostro duxerimus committendam, idem cardinalis, de consilio ejusdem Penestrini et venerabilis fratris .. Sabinensis episcoporum, ac dilecti filii nostrorum Th[ome], tituli Sancte Sabine presbiteri cardinalis, plene cognito quod nichil sufficiens super hiis probatum fuerat contra eum, ne tamen fama ipsius, hujusmodi occasione, in posterum lederetur, ejus purgationem super objectis cum duobus abbatibus, se tertio, et quatuor presbiteris indixerunt. Nos igitur, quod per eosdem episcopos et cardinales super hoc factum est, ratum habentes et firmum, mandamus quatenus, a sepefato abbate indicta sibi hujusmodi purgatione recepta, ipsum super premissis absolvere et bone fame nuntiare procuret; si vero in eadem purgatione defecerit, eum a praefati monasterii regimine amovens perpetuo, facias eidem de persona idonea in abbatem per electionem canonicam provideri. Dat. Viterbii, XVII kalendas julii, anno undecimo. »

3758

Viterbe, 16 juin 1237.

Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato, mandat quatenus testes recipiat et examinet super articulis ex parte regis Angliae priori Norwicensi, in Norwicensem episcopum electo, objectis, et ejusdem Norwicensis electionis causam terminet, alioquin eam sufficienter instructam ad examen apostolicum remittat. — (REG. 18. f. 302 r°; ann. XI. e. 142.)

« O[ttoni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato. Dilectis filiis Symone, monacho, et magistro Th[oma], clerico conventus ecclesie Norwicensis, ex parte una, ac magistro Willelmo de Kilkenn[ia], clerico karissimi in Christo filii nostri .. illustris regis Anglorum, ex altera, procuratoribus pro electionis negotio de .. priore Norwicensi in episco-

1. Il faut entendre : abbate Sancti Stephani Divionensis.

pum ejusdem ecclesie celebrare. in nostra presentia constitutis. dicti procuratores conventus. inter cetera. proponere curaverunt quod. ecclesia ipsa pastoris solacio destituta et die ad eligendum prefixa. post licentiam eligendi ab eodem rege. prout est moris. obtenta[m]. omnes qui debuissent. voluerunt et potuerunt commode interesse. ad tractandum de electione in capitulo conuenerunt. Cum autem. assumptis quibusdam de collegio fide dignis. et per eos secreto et singillatim votis omnium exquisitis. et in scriptis redactis publicatisque. mox in communi fuisset. habita diligenti collatione. repertum quod totus conventus. exceptis paucis. qui postea in majoris partis desiderium declinarunt. consenserat in priorem ipsum. invocata Spiritus Sancti gratia. omnes [eum] unanimiter et concorditer in pastorem et episcopum elegerunt; quorum electioni cum dictus prior. multa fratrum suorum vietus instantia. consentiret. et idem rex. humiliter requisitus. suum ei denegaret assensum. a venerabili fratre nostro .. archiepiscopo Cantuariensi. loci metropolitano. eandem confirmari electionem cum instantia petierunt. Sed. opponente se dicto rege. et quasdam exceptiones per procuratores suos contra electum et electionem hujusmodi proponente. ac ex parte ipsius regis voce ad nos appellationis emissa. idem archiepiscopus exceptiones propositas et responsiones ad eas factas. ad examen duxit apostolicum remittendas. Quare dicti procuratores conventus nobis humiliter supplicauerunt ut. contradictione ipsius regis et premissis exceptionibus nequaquam obstantibus. cum nec rex sit in talibus admittendus et eadem exceptiones rationabiles non existant. quibus. si essent etiam rationabiles. veritas non assistit. et per replicationes legitimas eliduntur. electionem eandem. utpote de persona idonea canonice celebratam. auctoritate curarem apostolica confirmare. Procurator vero ejusdem regis proposuit ex aduerso quod. cum intersit ipsius regis tales in regno suo preesse ecclesiis. qui sibi per vite meritum et aliis proficiant in exemplum. et contra eundem priorem talia sint obiecta. quod [eum] non solum ab obtinendo. sed etiam. si promotus esset. repellerent ab obtento. quo loco et tempore se idem procurator offerebat legitime probaturum. non confirmandam electionem ipsam. sed infirmendam potius assererat. Nos igitur. auditis hiis et aliis que fuerunt proposita coram nobis. verbum Apostoli¹. dicentis: « Nemini cito manum imposueris² ». attendentes. ac volentes super hoc ex officii nostri debito providere.

1. Ms. : apostolici.

2. 1 TIM. V, 22.

devotioni tue. de fratrum nostrorum consilio. per apostolica scripta mandamus quatenus. vocatis qui fuerint evocandi. testes nominatos super articulis quos tibi sub bulla nostra mittimus interclusos. prudenter recipias et examines diligenter; et. auditis hinc inde propositis. causam. si de partium voluntate processerit. sine studeas canonico terminare. faciens etc. Alioquin ipsam sufficienter instructam ad nostrum remittas examen. prefixo partibus termino peremptorio competenti. quo nostro se conspectui representent. justam. auctore Domino. sententiam recepture. Dat. Viterbii. XVI kalendas julii. anno undecimo. »

3759

[1237.]

Articuli a procuratore regis Angliæ propositi. contra priorem Norwicensem et electionem de eo in episcopum Norwicensem a capitulo Norwicensi celebratam. super quibus testes sint recipiendi. — (REG. 18. f. 302 v^o; ann. XI. e. 113.)

« *De articulis obiectis .. electo Norwicensi.* Inter cetera ista fuerunt contra .. priorem Norwicensem. in episcopum Norwicensem electum. [objecta]. super quibus sunt testes recipiendi :

» Videlicet quod duxit originem de conditione servili ;

» Item quod longam corporis sui continentiam. filia teste. convincitur non habere ;

» Item quod tam electus quam electores commiserunt vitium symonie. emendo videlicet ab .. abbate de Belrepos jus patronatus ecclesiarum de Baweburk. [de] Himingham et de Costesheia ;

» Item quod tam electus quam electores commiserunt vitium symonie. recipiendo quosdam in monachos ecclesie sue. pecunia mediante. »

3760

Viterbe. 22 juin 1237.

Abbatibus Sancti Michaelis Discaleatorum de Pisis et Sancti Michaelis de Guano. Lucanæ diocesis. mandat quatenus. non obstantibus litteris ad archiepiscopum Transensensem super eodem negotio a Sede Apostolica impetratis. ad monasterium Pulsanense. quod ad Romanam Ecclesiam nullo mediante pertinebat. abbas solacio destitutum. in spiritualibus deformatum et in temporalibus diminutum. accedat et ibi corrigenda et reformanda corrigat et reformet; insuper eidem monasterio in abbatem de persona idonea provident. cui faciant a subditis obedientiam exhiberi et per aliquem vicinorum episcoporum munus benedictionis impendi. recepturi ab eodem abbate pro Romana Ecclesia fidelitatis juramentum; formam autem juramenti quod idem

abbas praestiterit, per ejus patentes litteras, ipsius sigillo signatas, ad Sedem Apostolicam quantocius destinat. — (REG. 18, f. 302 v^o; ann. XI, c. 114; — cf. *supra*, n^o 3107.)

« .. Sancti Michaelis Discalciatorum, Pisan[*e*], et .. Sancti Michaelis de Guam[*o*], *Luenne diocesis*], abbatibus. Cum monasterium Pulsanense — Dat. Viterbii, X kalendas julii, anno undecimo. »

3761

Viterbe, 22 juin 1237.

Praeposito et capitulo Sancti Petri Wiscegradensis (= de Wischehrad, = de Vyschrad) concedit ut pro annuo censu duodecim marcarum, — quem Coelestinus [III] papa, propter vililitatem monetae qua tempore promissi census regnum Bohemiae utebatur, in quinque marcis boni argenti redege- rat, — annuum censum quinque marcarum annis singulis, cum vilitas monetae a tempore privilegii praedicti Coelestini papae fuisset probata, de cetero Ecclesiae Romanae persolvant. — (REG. 18, f. 303 r^o; ann. XI, c. 145; — POTTHAST 10110.)

« .. preposito et capitulo Sancti Petri Wiscegradensis. Cum olim in censuali libro nostro perspexerimus contineri quod ecclesia vestra, que ad nos nullo pertinet mediante, annuum censum duodecim marcarum tunc monete currentis Ecclesie Romanae solvere tenebatur, vobis proponentibus coram nobis quod per felices recordationis Coelestinum papam, predecessorem nostrum, propter vililitatem monetae qua tempore promissi census regnum Boemie utebatur, in quinque marcis boni argenti redactus fuerat idem census, prout ejusdem pape privilegium nobis exhibitum continebat, et supplicantibus ut eodem quinque marcarum censu dignaremur esse contenti : nos, qui nostris temporibus pati nolumus ut jura Sedis Apostolice minuantur, in hujusmodi negotio cautelam debitam adhibere volentes, venerabili fratri nostro .. episcopo Mersburgensi litteris nostris injunximus ut super vililitate monetae a tempore indulti ecclesie Wiscegradensis a Sede Apostolica privilegii, sollicitè inquireret veritatem, et quod super hoc tam per testes quam alias probationes legitimas inveniret, autenticis penes se pro cautela retentis, sub sigillo suo nobis fideliter intimaret. Qui, mandatum nostrum exequens sollicitè ac prudenter, depositiones testium productorum et alias probationes a vobis exhibitas ad nostrum remisit examen, sigillo proprio interclusas. Quas cum per dilectum filium magistrum Ber.¹, notarium nostrum, tunc causarum

1. Ber[nardum]?

Camere nostre auditorem, examinari fecerimus diligenter, quia vililitatem monetae a tempore dicti privilegii sufficienter invenimus esse probatam, nos, vestris supplicationibus annuentes, volumus ut annuum censum quinque marcarum boni argenti nobis et successoribus nostris, juxta praefati predecessoris nostri privilegium, annis singulis de cetero persolvatis. Dat. Viterbii, X kalendas julii, pontificatus nostri anno undecimo. »

3762

Viterbe, 26 juin 1237.

Priori provinciali fratrum Praedicatorum in provincia Terraconensi mandat quatenus ordinem Pauperum Catholicorum, nuper approbatum, visitet et reformet, eisque concedat ut unam, quam magis elegerint, de religionibus approbatis assument. — (REG. 18, f. 303 r^o; ann. XI, c. 146; — MOREAU 1191, f. 321; — POTTHAST 10411.)

« [...] priori provinciali fratrum Praedicatorum in provincia Terracon[ensi]. Qui celestia simul —. Hac siquidem ratione felices recordationis Innocentius papa, predecessor noster, inductus, venientes ad Sedem Apostolicam quondam Durandum de Najac et socios ejus, qui tunc temporis dicebantur Pauperes de Lugduno, paternam benignitatem suscipiens, et tam de articulis fidei et sacramentis Ecclesie quam de conversatione vite illos examinans diligenter, quia ipsos invenit et fidem sapere orthodoxam et catholicam astruere veritatem, nec non et vite laudabilem et honestam, eos, de fratrum suorum consilio, reconciliari fecit ecclesiastice unitati ac denunciari vere catholicos et fideles, prout in ipsius litteris perspeximus plenius contineri. Verum quia, sicut ex parte [...] prioris et fratrum Praedicatorum Pauperum in Terraconensi et Narbonensi provinciis existentium fuit propositum coram nobis, idem predecessor noster nullam eis concessit de regulis approbatis, sed, retento Pauperum Catholicorum nomine, ipsis ut procederent in azimis sinceritatis et veritatis¹, injunxit, nobis humiliter supplicarunt ut vel eis nomen Catholicorum Pauperum confirmare, vel unam de approbatis regulis concedere curarem. Ne igitur religionum diversitas gravem in Ecclesia Dei confusionem inducat, mandamus quatenus, de diocesanorum consilio et assensu, personaliter ad loca ipsorum accedens, ac impendens eisdem visitationis officium, vice nostra, corrigendo et reformando, tam in capite quam in membris, que correctionis et reformationis officio no-

1. 1. Con. V. 8.

veris indigere, concedas eis ut assumant unam, quam magis elegerint, de religionibus approbatis, secundum ipsius regulam famulatum debitum Domino impensuri, ipsosque ad observationem ipsius postmodum per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas. Dat. Viterbii, VI kalendas julii, anno undecimo. »

3763

Viterbe, 25 juin 1237.

Willelmo Assalit, W. de Archiaco et Pontio de Ponte, canonicis Xanetonensibus, mandat quatenus quamdam pravam consuetudinem et juri contrariam, qua iudices monasterii Sanctae Mariae Xanetonensis, ordinis sancti Benedicti, et prioratum eadem monasterio subjectorum, in causis civilibus hominum terrae praedicti monasterii, « nec partes de calumpnia in causis hujusmodi nec testes prestare » faciebant « juramentum », in irritum revocent. — (Rég. 18, f. 303 v°; ann. XI, e. 117.)

« Willelmo Assalit, W. de Archiaco et Pontio de Ponte, canonicis Xanetonensibus. Homines terre monasterii —. Dat. Viterbii, VII kalendas julii, anno undecimo. »

3764

Viterbe, 22 juin 1237.

Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato, mandat quatenus processum prioris de Bolton et ejus conjugium in causa inter episcopum Lincolniensem, ex parte una, et priorem monasterii Sanctae Frideswidae, Lincolnienensis diocesis, ab eodem episcopo amotum, ex altera, exorta, irritum nuntiet, et eosdem iudices suspensos compellat ut ad ipsius papae praesentiam veniant, pro meritis recepturi. — (Rég. 18, f. 303 v°; ann. XI, e. 148.)

« O[toni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato. Ex parte venerabilis fratris nostri .. Lincolnienensis episcopi fuit propositum coram nobis quod, cum, ad repetitum sepe clamorem conventus monasterii Sanctae Frideswidae, sue diocesis, de incontinentia et aliis excessibus .. prioris ejusdem, qui de multis et gravibus fuerat infamatus, diligenter inquirens, ipsum ab officio prioratus, suis culpis exigentibus, per definitivam sententiam amovisset, et ille, proponens se ab eadem sententia Sedem Apostolicam appellasse, ac nullam faciens de incontinentia mentionem nostras ad .. priorem de Bolton, et conjuges suos, Eboracensis diocesis, impetrasset litteras, continentes ut, in appellationis causa legitime procedentes, confirmarent vel infirmarent sententiam, prout justitia suaderet : iidem iudices, non contenti quod

praedictam sententiam perperam infirmarunt, sed mandati fines nichilominus excedentes, ipsum¹, corrupti per sordes, in centum et quadraginta marcis, pro dampnis et expensis quas idem amotus in lite se fecisse asseruit, condemnarunt, sub pena suspensionis et excommunicationis injungentes eidem ut eas certo termino solvere procuraret. Propter quod ad nostram duxit audientiam appellandum. Quare fuit ex parte ipsius episcopi humiliter postulatum a nobis ut, cum dicti iudices male judicando fecerint litem suam, ipsos ad interesse vel in quantum bonum et equum religioni judicantis visum fuerit, faceremus eidem episcopo condemnari. Ideoque mandamus quatenus, si est ita, processum eorundem iudicum nullum esse penitus nuntians, ipsos suspensos venire ad nostram presentiam pro censuram ecclesiasticam, appellatione remota, co[m]pescas², pro meritis recepturos. Dat. Viterbii, X kalendas julii, anno undecimo. »

3765

Viterbe, 26 juin 1237.

Episcopo Olorensi, abbati Casae Dei, Auxitanae dioecesis, et fratri Willelmo Arnaldi, de ordine Praedicatorum, inquisitori haereticorum in partibus Tholosanis, mandat quatenus in negotio inquisitionis de excessibus Lascurrensis episcopi faciendae, — quod negotium antea priori Sanctae Mariae Deauratae de Tholosana, et archidiaconis de Levitania et Basiliquensi, Tarviensis diocesis, quorum processum Aegidius, Sanctorum Cosmae et Damiani diaconus cardinalis, irritaverat, a Sede Apostolica commissum fuerat, — procedant. — (Rég. 18, f. 303 v°; ann. XI, e. 149; — cf. *supra*, n° 2881.)

« .. episcopo Olorensi, .. abbati Casae Dei, Auxitanae dioecesis, et fratri W[illelmo] Arnald[us], de ordine Praedicatorum, inquisitori haereticorum in partibus Tholosanis. Cum olim dilectis filiis .. priori Sanctae Marie Deauratae, Tolosane, et .. de Levitania et .. Basiliquensi, Tarviensis dioc[es]um, archidiaconis nostris dederimus litteris in mandatis ut ipsi, ad ecclesiam Lascurrensis personaliter accedentes, super multis excessibus qui de venerabili fratre nostro .. episcopo Lascurrensi Apostolicae Sedi fuerant nuntiati, si super premissis infamatum p[re]fatum episcopum invenirent, inquirent super hiis³ plenius veritatem, et que de ipso episcopo invenirent, nobis per suas litteras intimarent.

1. Il faut entendre : *ipsum episcopum*.

2. Ms. : de Aurat.

3. Après *super multis excessibus* ... les deux mots *super hiis*, empruntés peut-être à la pièce 2881, paraissent superflus; de toutes façons, la phrase est mal construite.

ac. ejusdem ecclesie capitulo correctionis et reformationis officium impendentes. corrigere et reformare ibidem. que corrigenda et reformanda. solum Deum habentes pre oculis, invenirent: tandem, duobus ex eis in hujusmodi negotio perperam procedentibus. eodemque postmodum ad nos per appellationem delato. dilectum filium nostrum E[gidium], Sanctorum Cosme et Damiani diaconum cardinalem. concessimus partibus auditorem; qui, auditis et intellectis utriusque partis rationibus, examinatoque diligenter processu iudicium eorumdem, ipsum, quia contra justitiam attemptatus fuerat, mediante justitia irritavit. Nos igitur, prefate ecclesie ex officio nostro providere volentes, pre[ci]piendo mandamus quatenus in eodem negotio procedatis iuxta priorum continentiam litterarum, et. ne prefatum negotium, propter ministri defectum, aliquatenus retardari contingat. vobis et dilecto filio Arnaldo de Lobier, archidiacono Vallis Veteris, Lascurrensis diocesis. hujusmodi negotium prosequenti, per dictos episcopum et capitulum in expensis necessariis facientes usque ad finem negotii provideri, contradictores etc., usque: compescendo. eundem Arnaldum ab excommunicatione sententiis quas in litteris cardinalis predicti vobis transmissis, inveneritis annotatas, ad cautelam absolvere procuretis: proviso quod. si eum constituerit super eo pro quo excommunicatus existit, fuisse culpabilem. eundem ad satisfaciendum dietis episcopo et capitulo, [m]onitione premissa, per censuram ecclesiasticam. appellatione postposita. compellatis. Non obstante indulgentia que fratris ordinis fratrum Predicatorum a Sede Apostolica est concessa. ne de causis que sibi per litteras apostolicas committuntur. cognoscere teneantur. Quod si non omnes etc., tu, frater episcopo, etc. Dat. Viterbii, VI kalendas julii, anno undecimo. »

3266

Viterbe, 27 juin 1237.

Episcopum Convenarum vehementer increpat quod, antequam ad possessionem monasterii Silve Majoris restitutus fuerit, de prioratu Sancti Pauli, [Suessionensis diocesis], ad dictum monasterium pertinente, disposuisset. eique mandat quatenus quae contra mandata apostolica effecerit, revocet. — (REG. 18, f. 301 r; ann. XI, c. 150; — MOREAU 1191, t. 330; — cf. supra, n° 3734.)

« .. Convenarum episcopo. De nimia potes. si tamen vera sunt que dicuntur. non tam levitate quam ambitione notari, quod, sicut, dilectis filiis B., priore de Noveio, et monachis monasterii Silve Majoris referen-

tibus, nobis innouit. tu, adhuc existens in curia, et nondum ad possessionem ejusdem monasterii, a quo te amovendum duximus, restitutus. immemor eorum que tibi injunximus viva voce, quosdam provisores per litteras tuas, in quibus te restitutum dicebas, a prioratu Sancti Pauli, ad monasterium ipsum spectante, in quo per venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Suessionensem, loci diocesanum, de assensu et voluntate predictorum prioris et monachorum. ordinati fuerant, amoveri, et institui alios, et in nonnullis mutari statum ejusdem monasterii mandavisti. Ut igitur fame tue consulas et saluti, mandamus quatenus, si qua sunt per illas litteras, vel earum occasione, presumpta. sine difficultate qualibet prudenter revocans per te ipsum, que tibi viva voce mandavimus. celeriter studeas adimplere, ita quod nec ex dilacione dispendium nec ex dissimulatione ruborem incurrere te contingat. Alioquin damus venerabili fratri nostro .. episcopo Naxtonensi et dilecto filio .. abbati de Gundonio, Cisterciensis ordinis. Agennensis diocesis, nostris litteris in mandatis ut, te ad id, auctoritate nostra, sublato appellationis impedimento, cogentes, destituendi priores, eiciendi monachos qui venerunt seu miserunt etiam contra te, alienandi quoque vel obligandi bona prefati monasterii, et recipiendi mutuum, inquisitione pendente, interdicant tibi omnem penitus facultatem. Dat. Viterbii, V kalendas julii, anno undecimo. »

3267

Viterbe, 19 juin 1237.

Abbati Beatæ Mariæ de Josaphat Carnotensis mandat quatenus episcopum Carnotensem et magistrum Johannem dictum Presbyterum, ab eodem episcopo in canonium ecclesie Carnotensis, in decani Carnotensis et ejusdem ecclesie detrimentum, intrusum, citet, ut coram ipso papa se presentent, de illa intrusione responsuri. — (REG. 18, f. 304 r; ann. XI, c. 151; — MOREAU 1191, f. 326.)

« .. abbati Beate Mariæ de Josaphat Carnotensis. Dilectus filius .. decanus ecclesie Carnotensis exposuit coram nobis quod, licet in eadem ecclesia de antiqua et approbata consuetudine sit obtentum ut, cum episcopus aliquam vult in ea conferre prebendam, prius ipsi decano personam nominet, cui sit collatio facienda, que, si fuerit idonea, per ipsum ex parte capituli episcopo presentetur, et per indulgentiam Apostolice Sedis statutum et inhibitum esse noscatur, ne quis in alia ecclesia beneficium habens, nisi ei cesserit, efficiatur canonicus Carnotensis: nuper tamen venerabilis frater noster. Carnotensis episcopus, contra consuetudinem et indulgentiam

hujusmodi pro sua veniens voluntate, magistrum Johannem dictum Presbiterum, perjurum et excommunicationis vinculo innodatum, qui etiam contra ipsam ecclesiam in causa quam habet idem decanus cum [...] abbate et conventu monasterii Sancti Petri Carnotensis, usque ad finem cause patrocinari tenetur, prestito juramento, non renuntiato beneficio quod alibi obtinebat, post appellationem a .. procuratore ipsius decani ad nos legitime interjectam, sibi per alium pro sua voluntate faciens presentari, eum de facto, cum de jure nequiverit, instituit vel potius intrusit in canonicum ecclesie memorate, sibi prebendam que fuerat quondam G., Dunensis archidiaconi, conferendo, in non modicum detrimentum ipsius decani et ecclesie Carnotensis. Supplicante igitur ipso decano ut super hoc curaremus sibi et eidem ecclesie sine more dispendio providere, mandamus quatenus peremptorie dictos episcopum et magistrum ex parte nostra citare procures, ut infra duos menses post citationem tuam, se, cum rationibus suis, personaliter seu per procuratores idoneos, nostro conspectui representent, facturi et recepturi quod dictaverit ordo juris. Quod autem inde feceris, nobis per tuas litteras studeas intimare. Dat. Viterbii, XIII kalendas julii, anno undecimo. »

3768

Viterbe, 27 juin 1237.

Magistris Petro de Papa, subdiacono suo, et Petro de Columna, canonicis Parisiensibus, mandat quatenus Johannem, clericum Anagninum, cupientem scholasticis disciplinis insistere, in aliqua ecclesiarum provincie Romensis, consuetudine vel statuto, juramento vel alia firmitate vallatis, non obstantibus, etiam si in ecclesia in qua ei duxerint providendum, alii sit de mandato apostolico provixum, recipi faciant in canonicum, eique de prebenda, quam cito se facultas obtulerit, provideant. — (REG. 18. f. 301 v°; ann. XI, c. 152.)

« *Magistris P[etro] de Papa, subdiacono nostro, et P[etro] de Columna, canonicis Parisiensibus.* Quia, sicut sol —. Dat. Viterbii, V kalendas julii, pontificatus nostri anno undecimo. »

3769

Viterbe, 1^{er} juillet 1237.

Electo Rothomagensi committit Virziliacense monasterium visitandum, eique diversa dat mandata ad ejusdem monasterii reformationem et ad illud visitationis negotium parti-

mentia. — (REG. 18. f. 301 v°; ann. XI, c. 153; — MOREAU 1191. f. 332.)

« .. *electo Rothomagensi.* Olim monasterio Virziliacensi, quod ad Romanam Ecclesiam nullo pertinet mediante, [...] abbate Belle Ville et collegis suis a Sede Apostolica [visitatoribus] deputatis, et ex parte [...] abbatibus ejusdem monasterii voce ad nos ab eis appellationis emissa, dicti visitatores, post appellationem eandem in negotio procedentes, post diversas obtentas a nobis litteras processum suum ad Sedem Apostolicam transmiserunt. Procuratoribus igitur ipsius abbatibus Virziliacensis, ex parte una, et J[ohanne] de Edua et Guidone, monachis dicti monasterii, de predictorum visitatorum mandato visitationis negotium prosequentibus, ex altera, propter hoc in nostra presentia constitutis, dilectum filium nostrum S[tephanum], tituli Sancte Marie Transyberim presbiterum cardinalem, eis concessimus auditorem. Coram quo petentibus dictis monachis dictum aperiri processum, sibi que de expensis factis et faciendis in prosecutione negotii provideri, ac ex adverso prefatis procuratoribus respondentibus id fieri non debere, cum fuisset coram eo tam super hoc quam super diversis appellationum causis et quibusdam aliis articulis diutius litigatum, tandem Gaufridus, monachus, predictorum J[ohannis] et G[uidonis] socius, superveniens, et a venerabili fratre nostro .. episcopo Autisiodorensi et collega ipsius, quibus premissa appellationis causam commisisse dicitur, ex manifesto gravamine appellasse proponens, appellationis sue negotium [aliis] committi petiit cognoscendum. Cum autem idem cardinalis ea que fuere proposita coram ipso, nobis et fratribus nostris prudenter et fideliter retulisset, nos, attendentes quod, per varietates appellationum hujusmodi et litigiorum circuitus, grave monasterium ipsum patiebatur in spiritualibus et temporalibus detrimentum, ac volentes eidem ex officii nostri debito providere, mandamus quatenus, premissis litteris et processibus per eas habitis, nec non et appellationibus interjectis nequam obstantibus, adhibitis tibi visitatoribus generalibus, si fuerint in Lugdunensi provincia, susceptionis presentium tempore, deputati, una cum eis vel ipsorum duobus, alioquin solus, personaliter ad monasterium supradictum accedens et habens pre oculis solum Deum, impendas ipsi, juxta formam dictis visitatoribus traditam, visitationis officium, vice nostra, et tam ordinationes nuper a nobis super reformatione ordinis et observantia regulari, quam statuta salubria a venerabili fratre nostro .. Nivernensi episcopo et collegis suis,

visitoribus deputatis a Sede Apostolica eidem monasterio. edita. et alia regularia instituta facias ibidem inviolabiliter observari, ac predictos J[ohannem], G[uldonem] et G[aufridum], ac monachos alios qui, occasione prefate visitationis, exierunt de monasterio memorato, fraterna in Domino caritate tractari. Si quas vero sententias contra predictos monachos eadem occasione inveneris esse latas. denunties non tenere. eos nichilominus, si per te inventi fuerint culpabiles, pena debita castigando. Ceterum, cum Johannes, Guido et Gaufridus predicti de mandato visitorum visitationis negotium fuerint prosecuti, prout superius est expressum, et pro reformatione monasterii longo tempore laborarint, volumus et mandamus ut, pro expensis factis in ipsius prosecutione negotii, septuaginta libras Turonen[sium] eis facias sine difficultate qualibet ab abbate persolvi. nisi ex adverso probatum fuerit, infra mensem post monitionem tuam, eos tantundem de bonis monasterii percepisse. ab omnibus aliis expensis prefatum monasterium et abbatem denuntians non teneri. Contradictores etc. Dat. Viterbii. kalendis julii, anno undecimo. »

3770

Viterbe, 5 juillet 1237.

Aegitiani episcopo concedit ut, — cum in confinio Aganorum quaedam essent loca deserta, de quibus non erat in memoria hominum, quod ibi fuerint Christiani, et, licet plurimum expediret ut eadem fideles incoheret, nullus tamen adhuc potuisset reperiri, qui ad hoc pecuniam et laborem sufficientem impenderet; cum quoque castra Sarraconorum capta, pro defectu sumptuum, desererentur, propter quod infideles poterant de facili illa occupare et in Christianorum praedivitiis fortius communiare; cum insuper ipse episcopus pro populatione ac retentione eorundem locorum expensas facere esset paratus, — illa suae dioecesi aggregare possit. — (Reg. 18, f. 305 r°; ann. XI, c. 154; — MOREAU 1191, f. 326 A.)

« .. Egitiani episcopo. Gravis et diuturna —. Dat. Viterbii. III nonas julii, anno undecimo. »

3771

Viterbe, 10 juillet 1237.

Archiepiscopo Rothomagensi, episcopo Parisiensi et abbati Cisterciensi mandat quatenus, Willelmo, abbate Praemonstratensi, ad administrationem Praemonstratensis monasterii restituto, inquirent de causa inter eundem Willelmum et quosdam ejusdem monasterii visitatores exorta, et eidem abbati, nec non et priori et conventui Praemonstratensibus terminum peremptorium praefigant, quo coram papa se prae-

sentent. — (Reg. 18, f. 305 r°; ann. XI, c. 155; — MOREAU 1191, f. 328 A.; — cf. *supra*, n° 3586.)

« .. archiepiscopo Rothomagensi, .. episcopo Parisiensi et .. abbati Cisterciensi, Cabillonensis diocesis. Cum dudum Willelmo, Praemonstratensis abbas, ad nostram presentiam accessisset, nos, intellecto quod Hugo, quondam prior Praemonstratensis, in abbacia Praemonstratensi fuerat intrusus contra sui ordinis instituta, de fratrum nostrorum consilio eum inde sententialiter amoves, dictum Willelmum restituimus ad eandem, providendo quod, postquam idem abbas plenam restitutionem haberet, si quis super eadem abbacia questionem movere vellet eidem, ad examen Sedis Apostolice questio hujusmodi deferretur, primo te, filii abbas, et collegis tuis, deinde vobis executoribus deputatis. Nuper autem dilecti filii .. Sancti Martini Laudunensis, et .. Cussiaccensis et quidam alii abbates Praemonstratensis ordinis, et .. prior et conventus Praemonstratenses, proponi facientes, inter cetera, coram nobis quod, cum per eodem Sancti Martini Laudunensis et Cussiaccensem abbates, ejusdem ordinis, tertio ipsorum collega, videlicet .. abbate Floreffiensi, excusato legitime ac committente duobus reliquis vicem suam, visitatio fieret in eadem, prout annuatim per ipsos abbates fieri consuevit, secundum privilegium et consuetudinem ordinis approbatam, et contra personam ipsius abbatis ex parte conventus multa essent objecta, propter quae depositionis ei periculum imminabat, probationibus jam paratis, idem abbas, dicens quod cedebat abbacie regimini, suum in manibus dictorum visitorum sigillum spontaneus resignavit et absolverit ab obedientia sua conventum, .. abbati de Lucerna, quem sibi elegerat, tanquam canonicum ejus, nichilominus obedientiam faciendo, ut inquisitionem effugeret memoratam, super hiis provideri ecclesie et ordini Praemonstratensibus cum instantia postularunt. Quocirca mandamus quatenus, relaxantes ad cautelam suspensionis, excommunicationis vel interdicti sententias, si quae a vobis, vel prefatis executoribus vel eodem² Praemonstratens[is], in memoratos priorem et conventum, vel eorum aliquos, aut in personas ordinis, prolatae fuerint, et revocantes nichilominus in irritum quicquid per vos vel eosdem in prejudicium personarum ordinis et nuntiorum eorum extitit attemptatum, postquam dicti nuntii iter arripuerint ad Sedem Apostolicam veniendi, eodem Willelmo ad administrationem, tam in spiritualibus quam

1. Ms., : quas.

2. Ms., : eidem.

in temporalibus, plenarie restituto, postquam pacificam possessionem habuerit, inquiratis apud ipsam ecclesiam, de plano et sine judiciali strepitu, super premissis et aliis negotiis contingentibus, plenius veritatem, que inveneritis, nobis fideliter rescripturi; prefigendo tam eidem abbati quam priori et conventui supradictis terminum peremptorium competentem, quo se nostro conspectui per procuratores idoneos, vel idem abbas personaliter, representent, justam a nobis, auctore Deo, sententiam recepturi; interim ipsi abbati deponendi abbates vel animadvertendi in eos, eiciendi vel excommunicandi canonice ad hoc ut testium copia subtrahatur, contrahendi debita contra statutorum nostrorum tenorem, alienandi bona ipsius ecclesie vel etiam aliarum, collectas vel exactiones ab ecclesiis seu grandis ordinis faciendi, vel alius exercendi, propter quod monasterium Premonstratense vel ecclesie ordinis grave detrimentum in spiritualibus et temporalibus patiatur, interdicta penitus potestate. Non obstantibus aliquibus litteris a Sede Apostolica impetratis, que plenam de premissis non faciant mentionem, et indulgentia qua ipsi ordini est indulgum ut, si que cause inter ecclesias vel personas ordinis super spiritualibus fuerint committende, non alius quam personis ordinis committantur, et constitutione de duabus dietis —. Dat. Viterbii, VI idus julii, anno undecimo. »

3772

Viterbo, 1 juillet 1237.

Abbati et priori Locii Crescentis, Bisuntinae diocesis, mandat quatenus, ad monasterium Lutrense (= Lure), Bisuntinae diocesis, — quod ad Romanam Ecclesiam nullo mediante pertinebat, quodque, quorundam nobilium eidem vicinorum, qui suos ibidem procurabunt praefici, faciente analitia, tanto tempore dicebatur vacavisse, quod ad Sedem Apostolicam ejus ordinatio erat devoluta, — accedant et ibidem corrigenda et reformanda reformet et corrigant; insuper provideant eidem monasterio de persona idonea in abbatem, cui, ab ipsis confirmato, faciant munus benedictionis impendi et obedientiam exhiberi, recepturi ab eo pro Romana Ecclesia fidelitatis juramentum; formam autem juramenti quod idem abbas praestiterit, ad Sedem Apostolicam per litteras ejusdem abbatis, ipsius sigillo signatas, quatenus transmittant. — (REG. 18, f. 305 v; ann. XI, c. 156.)

« .. abbati et [..] priori Locii Crescentis, Bisuntinae diocesis. Ex parte dilectorum —. Dat. Viterbii, IIII nonas julii, pontificatus nostri anno undecimo. »

GRÉGOIRE IX, t. II.

3773

Viterbo, 11 juillet 1237.

Abbatibus Sancti Crispini Majoris Suessionensis, Sancti Vincentii Laudunensis et Cari Campi mandat quatenus Reginaldum, priorem de Cruce Sancti Adoeni, Sancti Medardi Snessionensis monachum, si cum idoneum repererint, in abbatem praedicto monasterio Sancti Medardi, instantem postulante ejusdem monasterii conventu, praeficiant, eique faciant obedientiam exhiberi et munus benedictionis impendi, recepturi ab eo pro Romana Ecclesia fidelitatis juramentum; alioquin faciant eidem monasterio de alia persona idonea per electionem canonicam provideri; formam autem juramenti quod idem abbas praestiterit, per litteras ejusdem abbatis, ipsius sigillo signatas, ad Sedem Apostolicam quatenus transmittant. — (REG. 18, f. 305 v; ann. XI, c. 157.)

« .. Sancti Crispini Majoris Suessionensis, .. Sancti Vincentii Laudunensis et .. Cari Campi, Cisterciensis ordinis, abbatibus, Ambianensis diocesis. Presentatum nobis electionem quam nuper in abbatem suum dilecti filii .. prior et conventus monasterii Sancti Medardi Suessionensis, ad nos, ut dicitur, nullo medio pertinentis, de dilecto filio fratre Reginaldo, priore de Cruce Sancti Adoeni, ejusdem monasterii monacho, celebrarunt, facientes examinari, prout convenit, diligenter, licet ipsam canonicam invenerimus quoad formam, qua tamen electus, ante confirmationem obtentam, administrationi spiritualium nimis prepropere se ingressit, recipiente monachis obedientiam manalem, prout dilecti filii Robertus, prepositus de Riparia, et Eustachius de Duaco, monachi dicti monasterii, procuratores predictorum prioris et conventus, confessi sunt coram nobis, eam justitia cassavimus exigente. Verum iidem procuratores nobis humiliter supplicarunt ut, cum idem prior de Cruce in hoc non ex malignitate, sed ex simplicitate peccarit, et, propter prerogativam meritum ipsius et instantem necessitatem ac utilitatem monasterii, vota omnium fratrum in multa concordia convenerint in eundem, provideri de ipso prefato monasterio mandaremus —. Dat. Viterbii, V idus julii, anno undecimo. »

3774

Viterbo, 11 juillet 1237.

Episcopo Olorensi, abbati Casae Dei, Auxitanae diocesis, et fratri Willelmo Arnaldi, de ordine Praedicatorum, inquisitori haereticorum in partibus Tholosanis, — quibus paulo antea, per litteras supra sub numero 3765 notatas, inquisitionem de excessibus Lascarronis episcopi commiserat, — mandat quatenus, non obstante earundem litterarum tenore, super aliis peccatis de praetato episcopo, qui, inter alia,

hominibus maculatur, nuntiatis, inquirunt, mandata, p[re]sentiam
idem negotium confirmantia addens. — (Reg. 18, l. 306 v°;
ann. XI, c. 158.)

.. episcopo Olorensi, .. abbati Cisterciensis, .. archidiacono
Tolosanensi, et fratri Willelmo Arnald[i], de ordine Prædicatorum,
inquisitori hereticorum in partibus Tolosanensibus. Ad nostram
olim noveritis audientiam pervenisse quod Lascurrrensens
canonicus —, concubinarum filias quas publice reti-
nent, more sibi secularium copulatas, de bonis prefate
ditantes et dotantes [Lascurrrensens] ecclesie, ac ejus
redditus seu applicantes usibus parentele —, solum
religionis habitum deferunt —, se turpibus non dubi-
tantes questibus immiscere. Porro hiis venerabilis, si
dici potest, frater noster .. episcopus Lascurrrensens
causam dare dinoscitur, qui —, more furis non intrans
per ostium, in locum alterius, quem canonicus sciebat
electum, licet, plures curas animarum habeens, ineligibilis
esset, intrudi, [et], intrusionis sue pendente causa,
se fecit in episcopum consecrari —. Idem etiam irre-
gulariter in regulari conversatur ecclesia, eos qui fe-
cundiores sibi offerunt pecunie loculos, ad ordines et
beneficia promovet veluti magis dignos, et, sacrilegio
et perjurio et aliis diversis criminibus maculatus, alio-
rum non audeat errata corrigere, cum tacitus ipse sibi
respondeat eadem se que corrigi, commisisse. Propter
quod — dilectis filiis .. priori Sancte Marie Deaurate 1,
Tolosane, et .. de Levitania et .. Basiliquensi, Tar-
vicensis diocesis, archidiaconis dedimus nostris litte-
ris in mandatis ut ipsi, ad Lascurrrensensem ecclesiam
[etc., ut in epistola supra sub numero 3765 notata,
paucis mutatis, usque :] mediante justitia irritavit.
Nunquam autem, inter cetera, illud horribile facinus,
quod premissa scelera sicut novitate sic et crudelitate
superat, nostris auribus de ipso episcopo, quod cum
dolore referimus, nuntiatur, quod idem, electum pre-
dictum ad statum a quo ipsum sua fraude dejecerat,
reducere, sequi a loco quem turpiter occuparat, turpius
deici, ex conscientia corrupta presagens, et malitie ve-
teris Caii heres existens, ipsum per Augerium de Mor-
lano, nepotem suum, interficere miserabiliter procuravit.
Insuper, Arnaldum 2 de Forcada presbiterum, canoni-
cum Lascurrrensensem, sine manifesta et rationabili causa
in cimiterio ecclesie Beati Juliani faciens inhumaniter
publice verberari, eum, donec non modica extitit ob
hoc soluta sibi pecunie quantitas, tenuit carceri man-
cipatum. Nos igitur, prefate ecclesie ex officio nostro

providere volentes, mandamus quatenus, [non obstante
alio inquisitionis tenore ad vos obtento] 1, super pre-
missis excessibus de prefato episcopo nuntiatis, in
loco tuto ubi expedire videbitis, de plano et remotis
frivolis exceptionibus que ad retardationem negotii
obici poterunt, inquiratis plenius veritatem, et que de
ipso episcopo inveneritis, nobis per vestras litteras
fideliter intinnetis, ut in hiis procedamus juxta quod,
secundum Deum, viderimus procedendum, et, contra
B. de Denguin, archidiaconum ejusdem ecclesie, qui
de morte dicti electi dicitur culpabilis extitisse, in-
quisita plenius veritate, tam dicto episcopo quam eidem
archidiacono peremptorie 2 competentem terminum pre-
ligatis, quo nostro se conspectui representent, pro me-
ritis recepturi. In aliis vero capitulo Lascurrrens[is]
personaliter, appellatione remota, correctionis et re-
formationis officium impendatis, invocato ad hoc, si
opus fuerit, auxilio brachii secularis. Ceterum, ne pre-
fatum negotium, propter ministri defectum, retardari
contingat [etc., ut in eadem epistola supra sub nu-
mero 3765 notata, usque in finem]. Dat. Viterbii,
V idus julii, anno undecimo. »